

Số: 159 /KH-THPT LC

Đông Triều, ngày 13 tháng 5 năm 2026

KẾ HOẠCH

Triển khai tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên sử dụng sách giáo khoa thống nhất và triển khai sử dụng SGK giáo dục phổ thông năm học 2026 - 2027

Căn cứ Thông tư 32/2018/TT-BGDĐT ngày 26/12/2018 của Bộ Giáo dục và Đào tạo (GDĐT) ban hành Chương trình GDPT; Các Quyết định của Bộ GDĐT về phê duyệt bộ SGK giáo dục phổ thông sử dụng thống nhất toàn quốc¹;

Căn cứ Công văn số 48/UBND-VHXXH ngày 08/01/2026 của UBND tỉnh Quảng Ninh về việc triển khai thực hiện chỉ đạo của Bộ GDĐT về Chương trình giáo dục phổ thông, sách giáo khoa giáo dục phổ thông và tài liệu giáo dục địa phương;

Căn cứ các văn bản chỉ đạo, hướng dẫn của Sở GDĐT về triển khai bộ sách giáo khoa giáo dục phổ thông sử dụng thống nhất toàn quốc và thực hiện bồi dưỡng thường xuyên năm học 2026-2027²;

Căn cứ các văn bản của Nhà Xuất bản Giáo dục Việt Nam và Công an tỉnh Quảng Ninh về phối hợp triển khai thực hiện³;

Căn cứ Công văn số 1485/SGDĐT-GDPT ngày 11/5/2026 của Sở GDĐT về việc tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên sử dụng sách giáo khoa thống nhất và triển khai sử dụng sách giáo khoa trong các cơ sở giáo dục phổ thông năm học 2026-2027;

Căn cứ điều kiện thực tế của Trường THPT Lê Chân xây dựng Kế hoạch triển khai tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên sử dụng sách giáo khoa thống nhất và triển khai sử dụng SGK giáo dục phổ thông năm học 2026 - 2027 với các nội dung sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nâng cao năng lực cho cán bộ quản lý, giáo viên trong việc sử dụng SGK thống nhất.

¹ Quyết định số 3588/QĐ-BGDĐT ngày 26/12/2025 của Bộ GDĐT phê duyệt bộ SGK giáo dục phổ thông sử dụng thống nhất toàn quốc; Quyết định số 185/QĐ-BGDĐT ngày 29/01/2026 của Bộ GDĐT bổ sung SGK giáo dục phổ thông sử dụng thống nhất toàn quốc.

² Công văn số 692/SGDĐT-GDPT ngày 24/01/2026 về việc triển khai bộ sách giáo khoa giáo dục phổ thông sử dụng thống nhất toàn quốc; Công văn số 1404/SGDĐT-TCCB ngày 05/5/2026 về việc thực hiện bồi dưỡng thường xuyên năm học 2026-2027.

³ Văn bản số 734/NXBGDVN ngày 21/4/2026 về việc phối hợp tổ chức tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng sách giáo khoa thống nhất; Văn bản số 752/NXBGDVN ngày 24/4/2026 về việc sử dụng bộ sách giáo khoa Kết nối tri thức với cuộc sống hiện đang lưu hành phục vụ năm học 2026-2027; Văn bản số 1003/ANCCNB ngày 23/4/2026 của Công an tỉnh Quảng Ninh.

- Đảm bảo việc triển khai chương trình GDPT 2018 hiệu quả, đúng quy định.
- Sử dụng SGK tiết kiệm, hiệu quả, tránh lãng phí.

2. Yêu cầu

- 100% cán bộ quản lý, giáo viên tham gia tập huấn.
- Tổ chức tập huấn thiết thực, phù hợp điều kiện nhà trường.
- Gắn tập huấn SGK với bồi dưỡng thường xuyên năm học 2026-2027.

II. NỘI DUNG KẾ HOẠCH

1. Tập huấn, bồi dưỡng giáo viên sử dụng sách giáo khoa thống nhất

1.1. Thời gian: Từ ngày 01/6/2026 đến ngày 26/6/2026.

1.2. Đối tượng: Toàn thể cán bộ quản lý, giáo viên nhà trường (*có danh sách kèm theo*).

1.3. Hình thức tập huấn

- Tập huấn theo hình thức trực tuyến tập trung tại trường (*các nhóm chủ động về phòng tập huấn và báo cáo BLD trước khi tham gia tập huấn*), qua phần mềm Zoom. Đường link tham gia tập huấn được đăng tải trên website: taphuan.nxbgd.vn.

- Lịch tập huấn chi tiết đối với từng sách giáo khoa thực hiện theo phụ lục tại Văn bản số 734/NXBGDVN của Nhà Xuất bản Giáo dục Việt Nam (*gửi kèm theo*).
Lưu ý: Tất cả các nhóm đều thực hiện Lịch tập huấn Vòng 1).

- Kết hợp:

- + Xem lại video tập huấn.
- + Sinh hoạt chuyên môn theo tổ/nhóm.

1.4. Nội dung, tài liệu tập huấn

- Nội dung tập huấn: Hướng dẫn sử dụng sách giáo khoa thống nhất; trao đổi, thảo luận và giải đáp các nội dung liên quan trong quá trình triển khai thực hiện.

- Tài liệu, học liệu phục vụ tập huấn gồm: sách giáo khoa bản PDF, slide tập huấn, nội dung chỉnh sửa, cập nhật sách giáo khoa và các học liệu liên quan được đăng tải trên website: taphuan.nxbgd.vn.

1.5. Yêu cầu sau tập huấn

- 100% giáo viên hoàn thành bài kiểm tra đánh giá trước **29/6/2026**.

2. Sử dụng sách giáo khoa năm học 2026-2027

- Tổ chức sử dụng sách giáo khoa giáo dục phổ thông theo danh mục được Bộ GDĐT phê duyệt tại Quyết định số 3588/QĐ-BGDĐT và Quyết định số 185/QĐ-BGDĐT.

- Quản lý, sử dụng sách giáo khoa theo các văn bản chỉ đạo của Sở GDĐT⁴, phù hợp với kế hoạch giáo dục và điều kiện thực tiễn của nhà trường.

- Tiếp tục sử dụng, tái sử dụng sách giáo khoa bộ Kết nối tri thức với cuộc sống đã in từ năm 2025 trở về trước hiện đang lưu hành tại nhà trường, thư viện, đơn vị phát hành, gia đình học sinh... phục vụ dạy học, góp phần thực hành tiết kiệm, chống lãng phí.

- Cán bộ quản lý, giáo viên, học sinh khai thác, sử dụng bản PDF các sách giáo khoa có chỉnh sửa, cập nhật do Nhà Xuất bản Giáo dục Việt Nam đăng tải trên website: taphuan.nxbgd.vn để phục vụ công tác giảng dạy và học tập.

- Các Tổ/nhóm chuyên môn và giáo viên rà soát nội dung các đường link có trong các sách giáo khoa, sách bài tập, tài liệu tham khảo sử dụng dạy học để kịp thời phát hiện, xử lý hoặc đề xuất xử lý các nội dung không còn phù hợp, không bảo đảm tính chính xác hoặc an toàn khi khai thác, sử dụng.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Ban Lãnh đạo

- Xây dựng, chỉ đạo triển khai kế hoạch; Phân công nhiệm vụ cụ thể.
- Kiểm tra, giám sát việc thực hiện.

2. Tổ chuyên môn

- Xây dựng kế hoạch tập huấn nội bộ theo tổ chuyên môn.
- Tổ chức sinh hoạt chuyên môn theo sách giáo khoa thống nhất.
- Rà soát nội dung giảng dạy.
- Hỗ trợ giáo viên trong quá trình thực hiện.
- Tổ trưởng, nhóm trưởng báo cáo lãnh đạo nhà trường (đ/c Phạm Bằng Việt) số lượng thành viên tham gia sau khi kết thúc tập huấn bộ môn.

3. Giáo viên

- Tham gia đầy đủ các lớp tập huấn.
- Hoàn thành bài kiểm tra đánh giá.
- Chủ động nghiên cứu SGK, học liệu.

III. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN

TT	Thời gian	Nội dung
1	Trước 30/5/2026	Đăng ký danh sách tập huấn với Sở GDĐT
2	Từ 01/6-26/6/2026	Tham gia tập huấn
3	Trước 29/6/2026	Hoàn thành bài kiểm tra
4	Tháng 7-8/2026	Tập huấn nội bộ, chuẩn bị năm học 2026-2027

⁴ Công văn số 692/SGDĐT-GDPT ngày 24/01/2026 về việc triển khai bộ sách giáo khoa giáo dục phổ thông sử dụng thống nhất toàn quốc; Công văn số 502/SGDĐT-GDPT ngày 10/2/2026 về việc thông báo bổ sung sách giáo khoa theo Quyết định số 185/QĐ-BGDĐT của Bộ GDĐT và tăng cường phòng chống sách giáo khoa giả

Trên đây là Kế hoạch triển khai tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên sử dụng sách giáo khoa thống nhất và triển khai sử dụng SGK giáo dục phổ thông năm học 2026 - 2027. Trong quá trình thực hiện, nếu có khó khăn, vướng mắc, đề nghị báo cáo về Ban lãnh đạo nhà trường để được hướng dẫn./.

Nơi nhận:

- Sở GDĐT (b/c);
- Ban Lãnh đạo;
- Tổ chuyên môn, tổ Văn phòng;
- CB, GV, NV;
- Lưu: VT.

**KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG**



Phạm Bằng Việt

DANH SÁCH

Cán bộ, giáo viên tham gia tập huấn, bồi dưỡng cán bộ quản lý, giáo viên sử dụng sách giáo khoa thống nhất năm học 2026 - 2027

(Kèm theo Kế hoạch số: 159 /THPT LC ngày 13 /5/2026)

STT	Họ và tên	Chức vụ	Chuyên môn	Ghi chú
1	Ngô Thị Liêm	Hiệu trưởng	Sinh học	
	Nguyễn Mạnh Thắng	Phó HT	Giáo dục thể chất	
3	Phạm Bằng Việt	Phó HT	Tin học	
4	Phạm Thanh Tùng	TTCM	Toán	
5	Nguyễn Thị Hằng	Giáo viên	Toán	
6	Vũ Duy Huân	Giáo viên	Toán	
7	Nguyễn Thị Liên	Giáo viên	Toán	
8	Nguyễn Thị Kiều Thu	Giáo viên	Toán	
9	Nguyễn Thu Thủy	Giáo viên	Toán	
10	Đỗ Thị Phương Thùy	Giáo viên	Toán	
11	Trần Văn Quyền	TPCN	Vật lý	
12	Hoàng Đức Minh	Giáo viên	Vật lý	
13	Nguyễn Bích Ngọc	Giáo viên	Vật lý	
14	Đỗ Minh Thúy	Giáo viên	Vật lý	
15	Lê Thị Thúy	Giáo viên	Vật lý	
16	Đỗ Văn Hào	TTCM	Hóa học	
17	Nguyễn Thị Thu Hường	Giáo viên	Hóa học	
18	Vũ Hiền Lương	Giáo viên	Hóa học	
19	Đào Văn Phượng	Giáo viên	Hóa học	
20	Hồ Thị Vân Anh	TPCM	Sinh học; CNNN	
21	Phạm Thị Hằng	Giáo viên	Sinh học; CNNN	
22	Lê Thị Hồng Hoa	Giáo viên	Sinh học; CNNN	
23	Nguyễn Thị Thủy	Giáo viên	Sinh học; CNNN	
24	Nguyễn Thị Hân	Giáo viên	Công nghệ NN	
25	Nguyễn Ngọc Uyên	Giáo viên	Tin học	
26	Vũ Phương Thủy	Giáo viên	Tin học	
27	Ngô Thị Xuân	TPCM	Ngữ văn	
28	Lý Hoàng Bảo Yến	Giáo viên	Ngữ văn	
29	Nguyễn Thị Minh Phượng	Giáo viên	Ngữ văn	
30	Nguyễn Thị Phương Lan	Giáo viên	Ngữ văn	



	Họ và tên	Chức vụ	Chuyên môn	Ghi chú
31	Phạm Thị Thùy Linh	Giáo viên	Ngữ văn	
32	Vũ Thị Thoan	Giáo viên	Ngữ văn	
33	Ngô Thị Kim Phượng	Giáo viên	Lịch sử	
34	Nguyễn Thị Phương Thảo	Giáo viên	Lịch sử	
35	Đỗ Thị Vân	TTCM	Địa lý	
36	Bùi Văn Thọ	Giáo viên	Địa lý	
37	Đào Thị Nhung	Giáo viên	Giáo dục KT&PL	
38	Nguyễn Hồng Uyên	Giáo viên	Giáo dục KT&PL	
39	Bùi Thu Huệ	TTCM	Tiếng Anh	
40	Dương Thị Bích Thơm	Giáo viên	Tiếng Anh	
41	Nguyễn Thị Thơm	Giáo viên	Tiếng Anh	
42	Nguyễn Thị Thu	Giáo viên	Tiếng Anh	
43	Trần Thị Xiêm	Giáo viên	Tiếng Anh	
44	Đàm Thị Út Nhất	Giáo viên	Công nghệ CN	
45	Trương Hồng Phúc	Giáo viên	Công nghệ CN	
46	Phạm Hoàng Bách	TPCM	Giáo dục thể chất	
47	Phạm Mạnh Hậu	Giáo viên	Giáo dục thể chất	
48	Đỗ Thanh Bắc	Giáo viên	Giáo dục thể chất; QPAN	
49	Vũ Đức Thành	Giáo viên	Giáo dục thể chất; QPAN	

(Danh sách có 49 người)